⁴¹⁹ Tema, evidentemente, centrale nella riflessione morale del poeta anglonormanno, dal momento che è ripreso da Brangien durante la sua lite con Isotta (vv. 1666-1680):

A mal estes si aüsee
que vus ne poëz pas pas guerpîr:
vostre viel us estuet tenir.
Se usé ne l’eüsez d’amfance,
ne maintenez la fesaunce;
s’al mal ne vus delitassez,
si lungement nel tenisez.
Que puleins prent en danteüre,
u voille u nun, lunges li dure;
e que femme eb juvente aprent,
quant ele nen ad castiement,
i li dure tut sun eage,
s’ele ad poer a sun curage.
Vus l’apreiste en juvente,
tuz jurs mais ert vostre entente.)

⁴²⁰ Cfr. Agostino d’Ipbona, *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* I, 1, 11: “«Velle enim, inquit, adiacet mihi, perficere autem bonum non». His verbis videtur non recte intellegendibus velut auferre liberum arbitrium. Sed quomodo aufert, cum dicat: «Velle adiacet mihi?» Certe enim ipsum velle in potestate est, quoniam adiacet nobis; sed quod perficere bonum non est in potestate, ad meritum pertinet originalis peccati. Non enim est haec prima natura hominis sed delicti poena, per quam facta est ipsa mortalitas quasi secunda natura, unde nos gratia liberat Conditoris subditos sibi per fidem. Sed istae nunc voces sunt sub lege hominis constituti nondum sub gratia. Non enim quod vult facit bonum qui nondum est sub gratia, sed quod non vult malum hoc agit superante concupiscentia non solum vinculo mortalitatis sed mole consuetudinis roborata”.

⁴²¹ Cfr. Agostino d’Ipbona, *Sermones* XCVI, 2: “[...] et ad ea diligenda quae sunt extra se, pellitur a se”.

⁴²² Queste ultime considerazioni portano esattamente nel cuore stesso della dottrina agostiniana dell’amore, in cui la “lotta” alla *cupiditas* si sovrappone e intreccia alla concezione del *liberum arbitrium*. Come ha detto Hannah Arendt (*Il concetto* cit., pp. 32-35): “La *cupiditas* tende a ciò che è *foris, extra me*. Essa non vuole possedere se stessa, ma il mondo, nel trattenerlo il mondo vuole diventare essa stessa

Che questa parte del *roman* sia decisiva per la comprensione del “sottotesto” filosofico-teologico che informa la narrazione thomasiana, lo testimonia il fatto che non sono solo i commenti del poeta a presentare dei contenuti decisamente “dottrinari”. Anche nei monologhi e nelle riflessioni di Tristano, infatti, è possibile rintracciare alcuni significativi elementi che rimandano ad una riflessione “escatologica” sulla natura umana, integrati e “mascherati” in una serie di considerazioni di “etica e prassi” cortesi – con l’ovvio intento di essere più facilmente recepibili dal pubblico⁴²³.